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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua “Dân Vận khéo” 

 và “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 

phường Mỹ Phước năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 03-KH/BDVTU, ngày 29/01/2021 của Ban Dân vận 

Thành ủy Long Xuyên về việc thực hiện phát động phong trào thi đua “Dân vận 

khéo” và “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai 

đoạn 2021 – 2025; Thực hiện Chương trình làm việc năm 2024. Khối vận phường 

Mỹ Phước xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua “Dân Vận khéo” và 

“Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2024 như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đảng các cấp. Đặc biệt, là việc phát động thực hiện các công trình, phần việc kỷ 

niệm các ngày lễ lớn trong năm như: 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2024); 49 năm giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước 

(30/04/1975 - 30/04/2024); 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/05/1890 - 

19/05/2024); 136 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/08/1888 - 20/8/2024); 

79 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (02/09/1945 - 02/09/2024); 94 năm Ngày truyền thống công tác Dân 

vận của Đảng (15/10/1930- 15/10/2024); 192 năm thành lập Tỉnh An Giang (1832 - 

2024). 

2. Tiếp tục nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội về công tác dân vận trong giai 

đoạn hiện nay; nêu cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong thực hiện 

công tác dân vận trọng tâm là “Dân vận khéo” và “Dân vận khéo trong xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề năm 2024 “An Giang học 

tập và làm theo tấm gương đạo đức Bác Hồ, Bác Tôn về chăm lo đời sống nhân 

dân”. 

3. Phát huy vai trò, hiệu quả công tác dân vận trong xây dựng khối đại đoàn 

kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận của cán bộ, công chức và nhân dân để triển 

khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị đạt kết quả cao 

nhất. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân hưởng 

ứng phong trào thi đua “Dân vận khéo” và “Dân vận khéo trong xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh” trên tất cả các lĩnh vực: phát triển kinh tế - xã hội, giữ 
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vững an ninh chỉnh trị - trật tự an toàn xã hội, xây dựng đô thị văn minh, thực hiện 

tốt các mục tiêu, chỉ tiêu mà Ban Chấp hành Đảng bộ phường đã đề ra. 

4. Thông qua phong trào thi đua “Dân vận khéo” và “Dân vận khéo trong xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” để tiếp tục tuyên truyền, tạo chuyển biến 

mạnh mẽ trong nhận thức, trách nhiệm và hành động của cán bộ, đảng viên và 

nhân dân về tư tưởng “Dân vận” của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Qua đó, cần tập trung 

giải quyết những vấn đề bức xúc đặt ra trong cuộc sống, những khó khăn, vướng 

mắc ở địa phương, cơ quan, đơn vị; động viên và phát huy mạnh mẽ quyền làm 

chủ của các tầng lớp nhân dân, giải quyết việc làm, giảm nghèo, giữ vững ổn định 

chính trị, trật tự, an toàn xã hội, củng cố quốc phòng và an ninh; xây dựng hệ thống 

chính trị trong sạch, vững mạnh. 

5. Xây dựng và nhân rộng được nhiều mô hình, điển hình tiên tiến về “Dân 

vận khéo” và “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 

mang lại hiệu quả thiết thực trên tất cả các lĩnh vực đời sống - văn hóa - xã hội. 

II. NỘI DUNG 

1. Căn cứ vào tình hình thực tế và theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, 

từng bộ phận lựa chọn nội dung đăng ký thực hiện mô hình “Dân vận khéo” và 

“Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” với những nội 

dung cụ thể, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, được thực hiện thường xuyên; 

gắn với các phong trào thi đua yêu nước, tạo sức lan tỏa trong cơ quan, đơn vị và 

cộng đồng dân cư, thu hút được đông đảo nhân dân tham gia, như: Các mô hình 

vận động phát triển sản xuất, kinh doanh; mô hình phát triển văn hóa, xã hội; mô 

hình về giữ gìn an ninh, trật tự; mô hình về xây dựng hệ thống chính trị vững 

mạnh. 

2. Đẩy mạnh tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, chương trình, kế 

hoạch của Trung ương, Tỉnh và Thành phố về công tác dân vận. 

3. Gắn với triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” và “Dân 

vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, với quán triệt tư tưởng 

và phong cách dân vận của Hồ Chí Minh; nâng cao chất lượng hiệu quả công tác 

dân vận theo hướng vì nhân dân, chăm lo, nâng cao đời sống mọi mặt của nhân 

dân. Thực hiện tốt nhiệm vụ “Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân”; xây 

dựng và thực hiện QCDC theo phương châm “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học 

dân và có trách nhiệm với nhân dân”, “Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”. 

Quan tâm giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức xúc 

của nhân dân ngay tại cơ sở. 

4. Duy trì, phát triển bền vững những mô hình hình “Dân vận khéo” và “Dân vận 

khéo trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” hiệu quả đã có trên các lĩnh vực: 

kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh. 

Rà soát, thống kê số lượng mô hình hiệu quả tiêu biểu hiện có (những mô 

hình có thể nhân rộng) để có kế hoạch nhân rộng, đưa phong trào “Dân vận khéo'' 

và “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” phát triển bền 

vững, có sức lan toả. 
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III. TIÊU CHÍ - XÂY DỰNG MÔ HÌNH 

1. Tiêu chí chung 

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động lớn thực hiện 

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, ở những nơi 

bức xúc, những việc khó khăn, cấp bách, do làm tốt công tác dân vận đã tạo ra sự 

đồng thuận cao trong xã hội, cách làm sáng tạo hiệu quả, trở thành một hình mẫu 

có thể áp dụng ở nhiều địa phương, đơn vị. 

- Mô hình “Dân vận khéo” và “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh” mang tính xã hội hóa cao, do những tổ chức, cá nhân làm chủ thể 

nhưng phải được sự lãnh, chỉ đạo, vận động trực tiếp của một số tổ chức trong hệ 

thống chính trị của Đảng. 

- Xây dựng và thực hiện trong tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội; trên tất 

cả các địa bàn dân cư, cơ quan, đơn vị,.... mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội cao, 

kết hợp hài hòa 03 lợi ích: cá nhân, tập thể và nhà nước; có tính bền vững và sức 

lan tỏa ở cơ sở, địa phương, đơn vị. 

2. Xây dựng mô hình “Dân vận khéo” và “Dân vận khéo trong xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh” trên các lĩnh vực: 

- Lĩnh vực kinh tế: “Khéo” trong công tác tuyên truyền, vận động xây dựng 

các câu lạc bộ, tổ hợp tác, hợp tác xã; chuyển đổi cơ cấu sản xuất, cây trồng, vật 

nuôi, liên kết sản xuất phát triển kinh tế, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào 

sản xuất, nâng cao thu nhập cho người lao động; nâng cao chất lượng sản phẩm 

hàng hóa, vận động tham gia Chương trình OCOP; đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, 

thi đua làm giàu chính đáng, xoá đói giảm nghèo từ việc vận động thành lập “Quỹ 

hỗ trợ” vay vốn khởi nghiệp; đóng góp ngày công, hiến đất mở rộng, nâng cấp làm 

đường, xây dựng cầu giao thông nông thôn.... 

- Lĩnh vực văn hoá - xã hội: “Khéo” trong vận động xây dựng nông thôn 

mới, xây dựng văn minh đô thị “Xanh-sạch-đẹp” cụ thể như: tham gia chương 

trình giảm nghèo, xây dựng nhà “Đại đoàn kết”; xây dựng các công trình phúc lợi 

xã hội; xây dựng các khu dân cư không có tệ nạn xã hội, phát triển các loại hình tự 

quản, xây dựng ý thức tự quản trong cộng đồng dân cư, đơn vị, bảo vệ môi trường, 

tham gia công tác nhân đạo, từ thiện, an sinh xã hội, xây dựng “gia đình hiếu học”, 

xây dựng xã hội học tập và thực hiện trách nhiệm với cộng đồng; giải quyết các 

vấn đề bức xúc trong dân cư, người lao động, tham gia hoạt động xã hội, từ 

thiện,.... 

- Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh: “Khéo” vận động quần chúng nhân dân 

tích cực đấu tranh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tham gia bảo vệ an ninh 

trật tự an toàn xã hội, gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc”, xây dựng địa bàn an ninh, trật tự, cổng rào an ninh, Camera an ninh, tham 

gia tố giác tội phạm, Tổ liên gia PCCC... 

Duy trì, nâng chất 100% phường lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm 

nghiêm trọng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, Nghị quyết của 

Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước bằng nhiều hình thức …mang lại hiệu 
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quả cao, tạo sự đồng thuận của người dân. 

- Xây dựng hệ thống chính trị: “Khéo” vận động các cá nhân, tổ chức trong 

việc góp ý xây dựng các tổ chức đảng, chính quyền và giám sát đối với hoạt động 

của cơ quan Nhà nước; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, đối thoại trực tiếp giữa 

cấp ủy với nhân dân, duy trì, nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, đẩy mạnh công tác 

cải cách hành chính,...Thực hiện tốt cải cách hành chính, thực hiện QCDC theo 

phương châm “trọng dân, gần dân, học dân, hiểu dân và có trách nhiệm với dân”. 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đạo đức công vụ, chấp hành và thực hiện 

đúng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 

“Khéo” trong tham mưu, đề xuất cho cấp ủy, chính quyền về hình thức, nội 

dung, biện pháp, giải pháp “Dân vận khéo” và “Dân vận khéo trong xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh” để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác dân 

vận trên tất cả các lĩnh vực. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: (từ ngày triển khai đến hết ngày 10/8/2024). 

1. Tháng 01/2024 Khối vận phường tổ chức triển khai Kế hoạch phát động 

phong trào thi đua “Dân vận khéo” và “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh” năm 2024. 

2. Tháng 02/2024 các ngành, các bộ phận của phường dăng ký mô hình và 

xây dựng kế hoạch thực hiện. 

3. Trước ngày 10/02/2024 tổng hợp đăng ký các mô hình gởi về Khối Vận 

phường (có đính kèm mẫu). Ngoài ra các ngành, các bộ phận cần lựa chọn một số 

mô hình thiết thực, mang lại hiệu quả cao và tiếp tục nhân rộng thực hiện để đăng 

ký với Khối vận phường để làm tiêu chí đánh giá thi đua, khen thưởng hàng năm. 

* Riêng đơn vị Công an, Quân sự, các Trường học và Trạm Y tế phường tổ 

chức đăng ký theo ngành dọc và tổng hợp về Khối vận phường theo thời gian quy 

định. 

4. Từ tháng 06 - 07/2024, Khối vận phường tổ chức khảo sát, đánh giá kết quả 

đăng ký và thực hiện các mô hình của các tập thể, cá nhân. 

5. Hạn chót đến ngày 01/8/2024 các ngành, các bộ phận, trường học báo cáo 

tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” và “Dân 

vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gởi về Văn phòng 

UBND  phường tổng hợp báo cáo (kèm với bảng thống kê các mô hình hiện có và 

mang lại hiệu quả thiết thực tại đơn vị mình). 

6. Khối vận phường họp xét và đề nghị Ban Dân vận Thành ủy khen theo quy 

định và xét đề nghị UBND phường khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong thực hiện phong trào “Dân vận khéo" và “Dân vận khéo trong xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2024 tại Hội nghị tổng kết phong trào thi 

đua. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND phường: xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai, phát 

động phong trào thi đua “Dân vận khéo” và “Dân vận khéo trong xây dựng nông 



5 

 

 
5 

thôn mới, đô thị văn minh” năm 2024. 

Phối hợp Đài truyền thanh thực hiện tuyên truyền về phong trào thi đua “Dân 

vận khéo” và “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

Theo dõi, kiểm tra việc tổ chức thực hiện, tham mưu Hội đồng Thi đua Khen 

thưởng phường, bình chọn, đề nghị khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình 

tiêu biểu trong phong trào thi đua năm 2024. 

2. Các ngàn, các bộ phận căn cứ kế hoạch của UBND phường, triển khai kế 

hoạch thực hiện ở đơn vị. Thực hiện đăng ký, chế độ báo cáo về Văn phòng UBND 

phường theo đúng kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” và “Dân 

vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”phường Mỹ Phước  năm 

2024./. 

Nơi nhận: 

- Ban Dân vận Thành uỷ LX,   

- TT ĐU, HĐND, UBND phường, 

- Các ngành, các bộ phận; 

- VP Khối Dân vận phường; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Tuấn 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T10:48:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân phường Mỹ Phước<myphuoc@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




